
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 1 di 3 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE TRAMITE 
L'INSTALLAZIONE DI PALI FOTOVOLTAICI MEDIANTE L’UTILIZZO DEI FONDI DI CUI 
ALLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 (LEGGE DI BILANCIO 2020), CONTRIBUTI PER 
INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E DI SVILUPPO SOSTENIBILE  
-APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.  
CIG: 9398053EAA – CUP: H24H22000730006 

  �
�

 

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 09/09/2022 
 
OGGETTO: 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022 

VISTO l'art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.  160, "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
1. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1 -comma 30- della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai   
comuni   in   misura   differenziata, sulla   base   della popolazione residente al 10 gennaio 2018, per i 
seguenti importi: a) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020 recante: “Attribuzione ai comuni per l'anno 
2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 289 del 20.11.2020”; 
DATO ATTO ancora che per il contributo relativo all’annualità 2022, questo Ente è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione di opere pubbliche entro il 15.09.2022; 
VISTA la delibera di giunta n.  n.82 del 07.09.2022 con la quale fra l’altro veniva stabilito che detto 
contributo fosse destinato per interventi di cui al punto a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi 
volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili ed in particolare fossero destinati all’installazione di pali di illuminazione pubblica 
fotovoltaici sulle strade sprovviste di fornitura elettrica; 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo presentato dal Responsabile dell’Area Tecnica in data 09.09.2022 
riguardante l’intervento di “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
TRAMITE L'INSTALLAZIONE DI PALI FOTOVOLTAICI” che si compone della seguente 
documentazione: 

1.  Relazione tecnica illustrativa; 
2. Cronoprogramma dei lavori; 
3. Elenco prezzi unitari; 
4. Computo metrico Estimativo e Analisi Prezzi; 
5. Stima Incidenza Manodopera; 
6. Quadro tecnico economico; 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 
Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2�



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 2 di 3 

7. Elaborati Grafici; 
8. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
9. Capitolato speciale di appalto. 

 
VISTO in particolare il quadro economico dell’intervento di seguito riportato: 

  PARZIALI TOTALI 
Cap. A LAVORI E FORNITURE 

a.1 Lavori a base di gara € 43.916,60   

a.2 Oneri per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 726,26   

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI compresi oneri per la sicurezza (a.1+a.2) € 44.642,86 

  

Cap. B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 SPESE GENERALI   € 892,86 

b.1.1 
SPESE TECNICHE per Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza 
in Fase di Progettazione e in Fase di Esecuzione Direzione Lavori, Misure e 
Contabilità, Regolare Esecuzione 

  € 0,00 

b.1.2 

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di 
predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti 
pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e 
statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) (2% di A) 

  € 892,86 

B.2 IVA E CASSA:   € 4.464,29 
b.2.1 Per Iva sui lavori (10% di A) € 4.464,29   
b.2.2 Cassa di Previdenza (4% di b.1.1) € 0,00   
b.2.3 Per IVA su spese tecniche [22% di (b.1.1+b.2.2)] € 0,00   

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2) € 5.357,14 
  € 50.000,00 

 
VISTO 
il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP; 
il “Codice dei Contratti Pubblici”, approvato D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 
il “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, n. 163”, approvato con DPR. 5 ottobre 2010, n. 207, e 
s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. Di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE TRAMITE L'INSTALLAZIONE DI PALI FOTOVOLTAICI” 
composto dai suddetti elaborati”;  

3. Di approvare, altresì, il quadro tecnico economico per l’importo € 50.000,00, per come sopra riportato; 
4. Di dare atto che alla spesa complessiva di € 50.000.00 si farà fronte con fondi del Decreto del 14 

gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno” - 
Annualità 2022; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6. Di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. è il geom. Vito DE CARIA 

7. Di trasmettere il presente provvedimento: 
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.                             

 
Sant’Onofrio 09/09/2022 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
                                                                                                                 F.to:(Geom. Vito De Caria) 

                                    (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                        ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993)  



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 3 di 3 

 
 
 
 

 
AREA FINANZIARIA 

 
VISTO si attesta la regolarità e la copertura finanziaria ai sensi dell’allegato 1, principio contabile N. 16 di cui 
all’articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitoli 1537 dell’esercizio finanziario 2021.  

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
                                                                                                                        Dott. Biagio PRONESTI’ 

 
 
 

 
 
 
 
 


